
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL 

CONTAGIO DA COVID-19 ED A SOSTENERE LE FAMIGLIE, LE 

ASSOCIAZIONI, LE DITTE E CONCESSIONARI INCARICATI DI SERVIZI 

PER CONTO DEL COMUNE DI ARIGNANO.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì sei del mese di luglio alle ore diciotto e minuti cinque nella Sede 

Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SCIMONE Ferdinando - Sindaco  Sì 

2. FAVARO Silvia - Vice Sindaco  No 

3. MUSSO Gian Giuseppe - Assessore  

 

Sì 

 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI ROSARIO Dr. Giovanni il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
OGGETTO: 

 

MISURE ECCEZIONALI VOLTE A CONTRASTARE LA DIFFUSIONE DEL CONTAGIO 

DA COVID-19 ED A SOSTENERE LE FAMIGLIE, LE ASSOCIAZIONI, LE DITTE E 

CONCESSIONARI INCARICATI DI SERVIZI PER CONTO DEL COMUNE DI 

ARIGNANO.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri con deliberazione 31 gennaio 2020 pubblicata 
nella GURI n. 26 del 1.2.2020, a seguito del riconoscimento da parte dell'Organizzazione 
Mondiale della Sanità dell'epidemia da COVID-19 come emergenza di sanità pubblica 
internazionale (oggi riconosciuta come pandemia), ha dichiarato fino al 31 luglio 2020 lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
CONSIDERATO che la situazione emergenziale in cui si è venuto a trovare il paese, a 
causa della diffusione del coronavirus (COVID-19), ha determinato una soglia di 
attenzione progressivamente sempre più alta a cui hanno corrisposto l'introduzione di 
norme sempre più restrittive alla circolazione delle persone e allo svolgimento delle attività 
commerciali e produttive volte a contenere il più possibile l'epidemia e quindi gli effetti 
della malattia;  
 
PRESO ATTO, in particolare, dei seguenti interventi normativi diretti sia ad un 
contenimento della diffusione dell'epidemia da coronavirus che alla introduzione di misure 
di sostegno alle famiglie ed alle imprese in questo periodo di emergenza e di grave crisi 
dell'economia interna e mondiale:  
DECRETI LEGGE 
 - Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 - Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Legge 5 marzo 2020, n. 13 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Decreto Legge 2 marzo 2020, n. 9 - Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e 
imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Decreto Legge 8 marzo 2020, n. 11 - Misure Straordinarie ed urgenti per contrastare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19 e contenere gli effetti negativi sullo svolgimento 
dell'attività giudiziaria.  
- Decreto Legge 9 marzo 2020, n. 14 - Disposizioni urgenti per il potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale in relazione all'emergenza COVID-19.  
- Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 - Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19.  
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

 
 
DELIBERE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
- Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili.  
- Delibera del Consiglio dei Ministri 5 marzo 2020 Ulteriore stanziamento per la 
realizzazione degli interventi in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  
DECRETI DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020 - Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020 - Disposizioni attuative 
del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale.  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale.  
- Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull'intero territorio nazionale.  
 
PRESO ATTO che il suddetto quadro normativo, al fine di contrastare la diffusione 
dell'epidemia, ha introdotto misure sempre più restrittive non solo alla libera circolazione 
delle persone, prevedendo il divieto di ogni forma di assembramento di persone in luoghi 
pubblici o aperti al pubblico, ma anche introducendo tutta una serie di misure di 
sospensione dello svolgimento delle attività commerciali e di impresa che stanno 
determinando pesanti effetti negativi sul tessuto socio-economico nazionale in quanto 
impattanti sull'intero ciclo economico con pesanti ripercussioni sulle famiglie e sull'intero 
sistema produttivo anche a livello territoriale;  
 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale intende adottare misure di agevolazione 
e sostegno alle famiglie, alle Associazioni operanti nel territorio, consentendo anche alle 
ditte e concessionari di servizi per conto del Comune di far fronte a questo particolare 
momento di emergenza e di crisi economica; 
 
RILEVATO che a seguito di questo periodo emergenziale si sono riscontrate le seguenti 
criticità:  
a) sono stati sospesi il servizio di ristorazione scolastica, il servizio di trasporto scolastico e 
le attività di accoglienza e sorveglianza del pre-post scuola e vigilanza nel periodo di 
mensa scolastica con conseguente richiesta di rimborso da parte degli utenti che non 
hanno potuto utilizzare i servizi già acquistati;  

 

b) la ditta affidataria del servizio di refezione scolastica ha richiesto la revisione dei 
contratti precedentemente sottoscritti con il Comune per far fronte alle gravi difficoltà 
economiche (in particolare di adeguamento delle strutture di produzione dei pasti ed 
ulteriori maggiori oneri derivanti dall’adozione delle misure restrittive nei luoghi di lavoro) 
per far fronte a spese non facilmente e immediatamente recuperabili;  

 

c) le seguenti associazioni operanti nel territorio hanno presentato le seguenti istanze di 
esonero annuale del canone di concessione per impossibilità di utilizzo degli 
immobili/impianti sportivi comunali: 

- USD Arignanese – ns. prot.n.1901 del 02/07/2020; 

- Banda Musicale di Arignano - ns. prot.n.1900 del 02/07/2020; 

- Proloco di Arignano - ns. prot.n.1902 del 02/07/2020; 

- CGS Castelnuovo ASD ns. prot. n. 1658 del 08/06/2020 richiesta esonero canone 
annuale euro 500,00 e prolungamento di ulteriori anni 1 di affidamento del Campo di 
Calcio situato in Via Robiola 57/A ad Arignano;  

 

d) la ditta concessionaria del servizio di riscossione dell’imposta sulla pubblicità (ICP) e 
pubbliche affissioni per conto dell’Ente ha richiesto, ns nota prot. 1833 del 25/06/2020, la 
rinegoziazione del contratto di affidamento in essere e la sospensione delle rate di canone 
previste dal contratto per impossibilità sopravvenuta rispetto all’ordinaria gestione;     

 
RITENUTO opportuno a fronte di quanto suesposto di disporre quanto segue:  
 
1) rimborsare gli utenti che ne faranno richiesta per il mancato utilizzo dei buoni mensa 
acquistati e non utilizzabili (neanche nel prossimo anno scolastico) e di prorogarne nel 
caso la validità di spesa anche per l’a.s. 2020/2021; 

 

2) rinegoziare il contratto in corso del servizio di refezione scolastica con la ditta affidataria 
del servizio, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, a decorrere dal mese di 
settembre 2020 per limitare gli effetti dell’emergenza da Covid-19 a carico della ditta 
stessa ampiamente descritte in premessa; 

 

3) esonerare le seguenti associazioni operanti nel territorio comunali dal versamento del 
canone di concessione per impossibilità di utilizzo degli immobili/impianti sportivi comunali: 

- USD Arignanese 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

- Banda Musicale di Arignano 

- Proloco di Arignano  

- CGS Castelnuovo ASD  

 

4) prolungare di ulteriori anni 1 (uno), così come previsto dall’originario Bando di gara, 
l’affidamento in concessione del Campo di Calcio situato in Via Robiola 57/A 
all’associazione CGS Castelnuovo ASD; 

 

5) il Comune non richiederà alle famiglie utenti il pagamento della terza rata del servizio di 
trasporto scolastico relativa all’ a.s. 2019/2020;  

 

6) rinegoziare il contratto con la ditta concessionaria del servizio di riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità (ICP) e pubbliche affissioni per conto, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, per rimuovere ove possibile le limitazioni sopravvenute 
rispetto all’ordinaria gestione, valutando eventualmente il relativo prolungamento del 
contratto in essere con le medesime condizioni; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/02/2020, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2021-2022 e 
relativi allegati;  
 
VERIFICATA la competenza di questo consesso all’adozione del presente atto;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi a norma 
dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., allegati al presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA 

 
1) DI PRENDERE atto che l’ampia premessa riveste parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2) DI DISPORRE quanto segue:  
- di rimborsare gli utenti che ne faranno richiesta per il mancato utilizzo dei buoni mensa 
acquistati e non utilizzabili (neanche nel prossimo anno scolastico) e di prorogarne nel 
caso la validità di spesa anche per l’a.s. 2020/2021; 

 

- di rinegoziare il contratto in corso del servizio di refezione scolastica con la ditta 
affidataria del servizio, secondo le modalità previste dalla normativa vigente, a decorrere 
dal mese di settembre 2020 per limitare gli effetti dell’emergenza da Covid-19 a carico 
della ditta stessa ampiamente descritte in premessa; 

 

- di esonerare le seguenti associazioni operanti nel territorio comunali dal versamento del 
canone di concessione per impossibilità di utilizzo degli immobili/impianti sportivi comunali: 

- USD Arignanese 

- Banda Musicale di Arignano 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 –  C.A.P. 10020 –  Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 –  Telefax 011.94.62.212 

 

- Proloco di Arignano  

- CGS Castelnuovo ASD  

 

- di prolungare di ulteriori anni 1 (uno), così come previsto dall’originario Bando di gara, 
l’affidamento in concessione del Campo di Calcio situato in Via Robiola 57/A 
all’associazione CGS Castelnuovo ASD; 

 

- di stabilire che il Comune non richiederà alle famiglie utenti il pagamento della terza rata 
del servizio di trasporto scolastico relativa all’ a.s. 2019/2020;  

 

- di rinegoziare il contratto con la ditta concessionaria del servizio di riscossione 
dell’imposta sulla pubblicità (ICP) e pubbliche affissioni per conto, secondo le modalità 
previste dalla normativa vigente, per rimuovere ove possibile le limitazioni sopravvenute 
rispetto all’ordinaria gestione, valutando eventualmente il relativo prolungamento del 
contratto in essere con le medesime condizioni  

 

3) DI INCARICARE il responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario dell’ente 
all’adozione degli atti inerenti e conseguenti al presente provvedimento.  
 
4) DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. 

 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

SCIMONE Ferdinando 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

DI ROSARIO Dr. Giovanni 
 

 

 

 
 

 

 

                                                                                                                         Dott. Roberto INFERRERA 
 
 


